
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 417 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  BIENNALE  DI  RESPONSABILE  DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE PER LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA  NECSI  SRL  DI  ROMANO 
D'EZZELINO (VI) (P.IVA 02598070247) [CIG: ZDC19020FB]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione  di  C.C.  n.  116 del  29.12.2015 sono stati  approvati  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  all’interno  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Viabilità  e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al Dott. Geom. Diego 
Pozza l’incarico di  titolare  della  posizione di  struttura “Responsabile  Servizio Sviluppo e 
investimenti”;

RICORDATO che il D.Lgs. n. 81/2008 prevede l’obbligo di istituire un servizio di prevenzione e 
protezione e di un responsabile di tale servizio (RSPP) quale consulente del datore di lavoro;

VISTA la nota del Servizio Progettazione Patrimonio Fabbricati e Impianti, RUP è il Dott. Geom. 
Diego Pozza, con la quale si propone di affidare un incarico biennale di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione per la sicurezza nei luoghi di lavoro alla NECSI Srl, con sede in Romano  
d’Ezzelino  (VI),  Via  Tenente  E.  Velo,  28,  p.iva  02598070247,  aderendo  alla  “Proposta  di 
collaborazione  N.  0533/16  –  01”  dell’8.03.2016  formulata  dall’operatore  precitato,  acquisita  al 
protocollo generale con N. 15559 del 7.03.2016 ed allegata al presente atto (SUB 1) a farne parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che si rende urgente e necessario affidare il servizio e contestualmente individuare 
un responsabile per ottemperare alle disposizioni in materia di sicurezza sul lavoro di cui al Decreto 
Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii;

ACCERTATA l’impossibilità  oggettiva  di  avvalersi  del  personale  dipendente  del  Comune per lo 
svolgimento di detto incarico, per la mancanza delle qualificazioni professionali specifiche;

PRECISATO che nel rapporto trasmesso dal competente Ufficio sono evidenziate alcune attività che 
nell’ambito  di  un  servizio  di  prevenzione  e  protezione  dai  rischi  professionali  devono  essere 
garantite;

PRESO ATTO del contenuto della proposta formulata da NECSI Srl, che si rende disponibile ad 
effettuare il servizio verso corrispettivo annuo (da intendersi annualità) di € 19.000,00 oltre IVA nella 
misura di legge;



FATTO PRESENTE che NECSI Srl, già affidatario di analogo servizio, è un operatore economico 
di provata esperienza ed affidabilità rispetto alle competenze richieste;

GIUDICATA idonea l’offerta del suddetto operatore e congrua la spesa per il servizio che si intende  
affidare da parte del Resp.le del Procedimento – Dott. Geom. Diego Pozza - con la sottoscrizione  
della citata nota;

VISTO, inoltre, il curriculum vitae allegato alla sopraccitata nota, relativo al soggetto - Sig. Davide 
Lombardi,  c.f.  LMBDVD72L12L378B  -  che  per  conto  di  NECSI  Srl  viene  proposto  quale 
responsabile di prevenzione e protezione e dunque referente per i rapporti con il datore di lavoro, in 
caso di accettazione della proposta; 

VALUTATA idoneo il curriculum professionale del Sig. Davide Lombardi rispetto alla preparazione 
richiesta in relazione alle vigenti disposizioni normative;

DATO ATTO che il  servizio di  che trattasi  non è reperibile  attraverso alcuna delle  convenzioni 
Consip attive alla data di predisposizione del presente atto, né risulta ascrivibile o riconducibile a  
nessuno dei metaservizi presenti nei capitolati delle iniziative attualmente pubblicate sulla piattaforma 
di  e-procurement  di  Consip  Spa nell’ambito  del  mercato elettronico della  pubblica  amministrazione 
(Mepa), dalla stessa gestito;

STABILITO,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  sul  mercato  “territorializzato”, 
rivolgendosi al NECSI Srl che ha presentato offerta complessivamente per € 38.000,00 oltre IVA 
nella misura di legge, ai sensi dell’art. 125, co. 8, del Codice dei Contratti, trattandosi di appalto per 
un importo complessivo inferiore ad € 40.000,00; 

INTESO di impegnare la spesa in conto del bil. c.e. (2016) e di prenotare la spesa a valere sugli eser -
cizi 2017 e 2018 – bil. plur. 2016-2018 come segue:

 per € 17.385,00 al Cap. 300024, codifica minist. ex. D.Lgs. 118/2011: Mi. 1 Pro. 6 Tit. 
1 Macr. Aggreg. 103 in conto del bilancio c.e. (2016), scadenza obbligazione al 31.12.2016; 
 per € 23.180,00 al Cap. 300024, codifica minist. ex. D.Lgs. 118/2011: Mi. 1 Pro. 6 Tit. 
1 Macr. Aggreg. 103 in conto del bilancio 2017 – plur. 2016-2018, scadenza obbligazione al 
31.12.2017;
 per € 5.795,00 al Cap. 300024, codifica minist. ex. D.Lgs. 118/2011: Mi. 1 Pro. 6 Tit.  
1 Macr. Aggreg. 103 in conto del bilancio 2018 – plur. 2016-2018, scadenza obbligazione al 
31.12.2018;
come da indicazioni del competente Funzionario (23.03.2016);

PRECISATO, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali), che: 

 si intende procedere  all’acquisizione di un servizio biennale di Responsabile della Prevenzione e 
Protezione per la sicurezza nei luoghi di lavoro, a decorrere dalla data stipula;

 il contratto ha per oggetto la fornitura di un servizio biennale di Responsabile  di Prevenzione e 
Protezione per la sicurezza nei luoghi di lavoro, a decorrere dalla stipula;

 il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 
commercio;

OSSERVATO che il  pagamento del corrispettivo,  come da condizioni di offerta, dovrà avvenire  
dietro presentazione di fatture per ciascuna annualità di incarico, suddiviso in due rate semestrali 
posticipate, per il 50% allo scadere del 6° mese e per il 50% allo scadere dell’annualità;

VISTI:



- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il  D.Lgs. n. 163/2006 (Codice degli  Appalti)  e ss.mm.ii.  ed il  relativo Regolamento Attuativo 
(DPR 207/2010);

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di far propria la premessa, che qui si intende integralmente riportata;
2. di procedere all’acquisizione di un servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione per 

la sicurezza nei luoghi di lavoro a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 co. 8 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che il Resp.le del Procedimento, ai sensi del Codice dei Contratti (art. 10), è il  
Dott.  Geom.  Diego  Pozza,  titolare  della  posizione  di  struttura  “Responsabile  Servizio 
Sviluppo e Investimenti”;

4. di approvare la proposta di collaborazione N. 0533/16 – 01” dell’8.03.2016 (N. 15559 del 
7.03.2016) formulata da NECSI Srl di Romano d’Ezzelino (VI),  Via Tenente E. Velo 28, 
p.iva 02598070247, per la fornitura del servizio in parola, allegata alla presente SUB 1, parte 
integrante e sostanziale; 

5. di acquisire un servizio biennale di Responsabile di Prevenzione e Protezione per la sicurezza 
nei luoghi di lavoro della durata di anni 2 rivolgendosi all’operatore NECSI Srl di Romano 
d’Ezzelino (VI), verso corrispettivo annuo di € 19.000,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 
23.180,00 annui (intendendosi annualità);

6. dare atto che l’offerta  presentata da NECSI Srl  è  stata  dichiarata  congrua dal  Resp.le  di 
Servizio incaricato;

7. di impegnare la spesa in conto del bil. c.e. (2016) e di prenotare la spesa a valere sugli esercizi  
2017 e 2018 – bil. plur. 2016-2018 come segue:
 per € 17.385,00 al Cap. 300024, codifica minist. ex. D.Lgs. 118/2011: Mi. 1 Pro. 6 Tit. 
1 Macr. Aggreg. 103 in conto del bilancio c.e. (2016), scadenza obbligazione al 31.12.2016; 



 per € 23.180,00 al Cap. 300024, codifica minist. ex. D.Lgs. 118/2011: Mi. 1 Pro. 6 Tit. 
1 Macr. Aggreg. 103 in conto del bilancio 2017 – plur. 2016-2018, scadenza obbligazione al 
31.12.2017;
 per € 5.795,00 al Cap. 300024, codifica minist. ex. D.Lgs. 118/2011: Mi. 1 Pro. 6 Tit.  
1 Macr. Aggreg. 103 in conto del bilancio 2018 – plur. 2016-2018, scadenza obbligazione al 
31.12.2018;

8. come da indicazioni del competente Funzionario (23.03.2016);
9. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n.  

78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di  termini” così  come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10. di  precisare  che  gli  elementi  di  cui  all’articolo  192  del  D.  Lgs.  267/2000  trovano 
estrinsecazione in narrativa;

11. di  dare  atto  che  l’affidamento  della  fornitura  in  argomento  è  soggetto  agli  obblighi  di 
tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), la cui violazione comporta la  
nullità del contratto;

12. di procedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa previa verifica di regolarità della 
prestazione  in  relazione  al  contenuto  dell’offerta  ed  alle  modalità  di  svolgimento  delle 
prestazioni che le parti hanno reciprocamente concordato, entro i termini pattuiti; 

13. di  dare  atto che si  è  proceduto all’acquisizione  del  CIG (ZDC19020FB)  in osservanza a 
quanto stabilito dalla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

14. di  trasmettere  al  soggetto  affidatario  dell’appalto  il  seguente  indirizzo  URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-dei-dipendenti-pubblici 
ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il 
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del  
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 113_2017
U 1549_2016
U 34_2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 29/03/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 29/03/2016


http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA

